

Toruń, 13.12.2016 r.

Rada Okręgu nr 11  
Chełmińskie Przedmieście  
Gimnazjum nr 3 w Toruniu  
ul. Żwirki i Wigury 49  
87-100 Toruń

Do Prezydenta Miasta Torunia  
Przewodniczącego Rady Miasta  
Miejskiego Zarządu Dróg  
Wydziału Gospodarki Komunalnej UMT

**Dotyczy: wniosek o utworzenie nowego przejścia dla pieszych przy skrzyżowaniu ulic Szosa Chełmińska i Wodociągowa oraz parkingu typu Kiss & Ride w zatoczce autobusowej przy Przedszkolu Miejskim Nr 6**

*Szanowni Państwo,*

Zwracamy się do Państwa z wnioskiem o utworzenie nowego przejścia dla pieszych przy skrzyżowaniu ulic Szosa Chełmińska i Wodociągowa oraz parkingu typu Kiss&Ride w dotychczasowej zatoczce autobusowej linii 32, znajdującej się przed Przedszkolem Miejskim nr 6.

Ostatnie tragiczne wydarzenia, na skutek których życie straciła 2-letnia dziewczynka, spowodowały, iż jako Rada Okręgu, nie możemy dłużej tolerować zagrożenia życia przechodniów, w tym dzieci, płynącego z braku oznakowanego przejścia dla pieszych w tym miejscu. W chwili obecnej Przedszkole Miejskie Nr 6 pozbawione jest parkingu dla rodziców odwożących swoje dzieci do przedszkola. Wielu rodziców parkuje samochody wzdłuż ulicy Wodociągowej i przechodzi ze swoimi dziećmi przez ulicę Szosa Chełmińska w nieoznakowanym miejscu. Dzieje się tak dlatego, iż do najbliższych przejść dla pieszych, licząc od wylotu ul. Wodociągowej, jest odpowiednio:

- do przejścia przy ul. Żwirki i Wigury - ok. 180 m,
- do przejścia przy ul. Wybickiego - ok. 150 m

Pokonanie każdej z tych odległości w obie strony, z dodatkowym uwzględnieniem szerokości jezdni, z małym dzieckiem, jest kłopotliwe, czasochłonne i męczące. Dlatego wielu przechodniów decyduje się na przekroczenie ul. Szosa Chełmińska, pomimo faktu, iż jest to ulica bardzo ruchliwa i niebezpieczna.

W planach przebudowy ul. Szosa Chełmińska jest planowane w tym miejscu przejście dla pieszych, ale, jak pokazały ostatnie tragiczne wydarzenia, nie możemy czekać jeszcze dwóch lat (termin ukończenia przebudowy Szosy Chełmińskiej), z zapewnieniem bezpieczeństwa przechodniów, w szczególności małych dzieci.

Chcielibyśmy, aby postulowane przez nas przejście dla pieszych wyposażone zostało we wzbudzaną sygnalizację świetlną oraz zostało należycie oświetlone. Wnioskujemy również o wprowadzenie takiego rozwiązania w projektowanym w tym miejscu przejściu dla pieszych (sygnalizacja wzbudzana skoordynowana z sąsiednimi) na rozbudowywanej ul. Szosa Chełmińska.

W celu umożliwienia rodzicom podwiezienia dzieci samochodem bezpośrednio w pobliże przedszkola, proponujemy utworzenie w obecnej zatoczce autobusowej linii 32, miejsc postojowych typu Kiss&Ride, z dopuszczalnym czasem parkowania do 5 minut. W związku z faktem, iż autobus linii 32 zatrzymuje się również na przystanku znajdującym się przy ul. Wybickiego (odległość od obecnego przystanku to ok 110 m), utrzymywanie przystanku w tym miejscu wydaje się nam zbędne.

Mając nadzieję, na pozytywne rozpatrzenie naszego wniosku,

pozostaję z szacunkiem

w imieniu Rady Okręgu Nr 11  
Chełmińskie

Agnieszka Górna, sekretarz

**Otrzymują:**

1. Prezydent Miasta Torunia
2. Rada Miasta Torunia
3. Miejski Zarząd Dróg w Toruniu
4. Wydział Gospodarki Komunalnej UMT